
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 795 / 2019

Prot. corr. N-2019/4-2/3-2019/4354

CIG: 78631669D9

OGGETTO: servizio di allestimento tabelloni e palchi elettorali  in occasione dell’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia del 26 maggio 2019 - approvazione norme 
tecniche  amministrative  -  affidamento  del  servizio  mediante  procedura  negoziata  -  spesa 
complessiva presunta di euro 51.713,00 IVA ed imprevisti inclusi. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 71 del 25 marzo 2019 è stato 
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica di convocazione dei comizi elettorali per  
l’elezione dei  membri  del  Parlamento europeo spettanti  all’Italia,  che si  svolgerà  nella  sola 
giornata di domenica 26 maggio 2019 dalle ore 7 alle ore 23;

considerato  che il  periodo obbligatorio  di  allestimento  dei  tabelloni  e  palchi  elettorali 
decorre  dal  trentesimo  giorno  precedente  alla  consultazione  elettorale,  ai  sensi  di  quanto 
previsto  dalla  L.4  aprile  1956  n.  212  e  s.m.i.,  recante  le  Norme  per  la   disciplina  della  
propaganda elettorale;

che tra i compiti istituzionali del Servizio Strade e verde pubblico vi è quello di allestire i  
tabelloni e i palchi per la propaganda elettorale in occasione dei comizi per l’elezione di cui 
sopra;

ravvisata  la  necessità  di  appaltare  l’allestimento  delle  strutture  di  cui  sopra,  attesa 
l’impossibilità di provvedervi in regia diretta; 

che  con  determinazione  DAD  n.  1495/2019  è  stato  costituito  il  gruppo  per  la 
programmazione ed esecuzione del servizio, riferito al servizio in oggetto;

ritenuto opportuno dar corso all'approvazione dei seguenti documenti per l'affidamento 
del servizio in oggetto, allegati in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento:

Capitolato speciale contenente le norme tecniche ed amministrative; 
Elenco dei Siti;
Patto d'Integrità;
Modello per la formulazione dell'offerta;
rilevato che si deve prevedere una spesa complessiva di euro 51.713,00 risultante dal 

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:  
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  795 / 2019



Pag. 2 / 5

seguente quadro economico:

Allestimento tabelloni e palchi Euro 38.920,00

Oneri per la sicurezza Euro 1.167,60

Totale imponibile A) Euro 40.087,60

B) somme a disposizione

IVA 22% Euro 8.819,27

Incentivo Euro 641,40

Fondo innovazione e tecnologia Euro 160,35

Imprevisti Euro 2.004,38

Totale B) Euro 11.625,40

Totale generale Euro 51.713,00

dato atto che la quota degli imprevisti sarà eventualmente utilizzata nel caso in cui si  
presentasse la necessità di allestire ulteriori tabelloni rispetto a quelli previsti, secondo quanto 
disciplinato nelle Norme tecniche ed amministrative ed elenco prezzi, riferite al servizio in parola 
ed allegate in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

visto l'art. 36 comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 come modificato con d. lsg 19 aprile 2017 
n. 56, che disciplina l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'art. 35 per servizi e forniture;

ritenuto  – in  considerazione della  tipologia del  servizio  che si  intende affidare  con il  
presente  provvedimento,  nonché  dell’importo  a  base  di  gara  sopra  indicato  –  di  affidare  il 
servizio di  cui  trattasi  mediante procedura negoziata previa consultazione di  almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

ritenuto  di  stabilire,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  del  minor  prezzo stabilito 
mediante ribasso unico sull'elenco dei prezzi posti a base di gara di cui al “Capitolato Speciale 
d'appalto”;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  3.4.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  ed  il  
Documento Unico di programmazione 2019-2021 (DUP);

preso inoltre atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 
urgente al fine di garantire il corretto espletamento della propaganda elettorale prevista ai sensi 
di legge;

preso altresì atto che il rimborso della spesa per il  servizio di allestimento tabelloni e 
palchi elettorali per la consultazione elettorale del 26 maggio 2019 è posto a carico dello Stato;

che  l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il  presente provvedimento viene a 
scadenza nel corrente esercizio 2019, e che il cronoprogramma dei pagamenti per l'incarico in 

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:  
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  795 / 2019



Pag. 3 / 5

questione è il seguente: 

anno 2019: euro 51.713,00

ritenuto  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  euro  51.713,00  per  l'espletamento  del 
servizio di allestimento tabelloni e palchi elettorali di cui sopra;

dato atto che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 
2000 n. 267, all’aggiudicazione dei lavori e all’impegno effettivo della spesa si provvederà con 
successiva determinazione dirigenziale;

visto  il  D.P.R.  3  giugno  1998,  n.  252  recante  norme  per  la  semplificazione  dei 
procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

1. di  approvare  il  Capitolato  speciale  d'appalto  contenente  le  norme  tecniche  ed 
amministrative ed elenco prezzi per il servizio di allestimento dei tabelloni e palchi per la 
propaganda elettorale, ed i suoi allegati denominati Elenco dei siti, Patto di Integrità e 
Modello per la formulazione dell'offerta,  allegati  al  presente atto in parte integrante e 
sostanziale,  relativi  all'allestimento dei  tabelloni  e  del  palco destinati  alla  propaganda 
elettorale in occasione della consultazione elettorale del 26 maggio 2019;

2. di approvare - in relazione all'allestimento dei tabelloni e palchi elettorali di cui al punto 1)  
–  la  spesa  complessiva  di  euro  51.713,00  suddivisa  secondo  il  quadro  economico 
riportato in premessa;

3. di affidare il servizio di cui trattasi mediante procedura negoziata previa consultazione di  
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, ai sensi 
dell'art.  36  comma 2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016 cos come modificato dal  D.  Lgs.�  
56/2017;

4. di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo stabilito mediante 
ribasso unico sull'elenco dei prezzi posti a base di gara di cui al “Capitolato Speciale  
d'appalto”;

5. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  3.4.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019-2021 ed il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente 
al fine di garantire il corretto espletamento della propaganda elettorale prevista ai sensi di 
legge,  e  che il  rimborso della  spesa per  il  servizio  di  allestimento  tabelloni  e  palchi 
elettorali per la consultazione elettorale di cui trattasi è posto a carico dello Stato;

7. di  dare  atto  l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  con il  presente provvedimento 
viene a scadenza nel corrente esercizio 2019, e che il cronoprogramma dei pagamenti  

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:  
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  795 / 2019



Pag. 4 / 5

per l'incarico in questione è il seguente: 
anno 2019 – euro 51.713,00 

8. di prenotare l'entrata complessiva di euro 51.713,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00093
530

TRASFERIMENT
I DA 
AMMINISTRAZI
ONI CENTRALI 
PER ELEZIONI 
EUROPEE

02167 E.2.01.01
.01.999

00067 01862 N 51.713,00 servizio di 
allestimen
to 
tabelloni 
e palchi 
elettorali

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 51.713,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00090
900

ALTRI SERVIZI 
PER ELEZIONI 
EUROPEE

02167 U.1.03.02
.99.999

00067 01862 N 51.713,00 servizio di 
allestimen
to 
tabelloni 
e palchi 
elettorali

10.di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

     

Allegati:
Norme tecniche elezioni 26 maggio 2019.pdf

all. a - elenco siti.pdf

all. b - patto integrita.pdf

all. c - modulo offerta.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:  
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  795 / 2019



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail:  
andrea.de.walderstein@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: 
massimiliano.modugno@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  795 / 2019



 Atto n. 795 del 04/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 05/04/2019 09:47:11
IMPRONTA: 3AFE7E46D0B95F8C799E5967AB2A43A094BD547383C2E579311DB193C727E32B
          94BD547383C2E579311DB193C727E32BA5E27659540638FB966EC0CFFA9E20E4
          A5E27659540638FB966EC0CFFA9E20E408269B75AB0E935B4F0658C78C6FAF7C
          08269B75AB0E935B4F0658C78C6FAF7C932A8F0CCA8EA3727AC55369C19039D3


